
RELATÓRIO DE GESTÃO ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - 
BIMESTRE 2018 (SETEMBRO E OUTUBRO) DO MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - 

PR 

ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

EIXO 1 - DIREITO À VIDA E A SAÚDE:  

1.1 - OBJETIVO: ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES: 

A) NÚMERO DE CONSULTAS PRÉ-NATAL: 
289 CONSULTAS DE GESTANTES 

B) CADASTRAMENTO DE GESTANTES NO PRIMEIRO TRIMESTRE: 
55 GESTANTES 

C) CLASSIFICAÇÃO DE RISCOS DE GESTANTES DESDE A PRIMEIRA CONSULTA: 
55 GESTANTES CLASSIFICADAS 

D) SUPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR PARA GESTANTES COM BAIXO PESO - QUANTIDADE 
DE GESTANTES RECEBENDO: 
(ZERO) NÃO TEVE 

E) PROGRAMA NASCER EM CORONEL VIVIDA - NÚMERO DE VISITAS E NÚMERO DE KITS 
ENTREGUES: 
40 KITS 

F) VACINAÇÃO ANTITETÂNICA DE GESTANTES: 
38 GESTANTES VACINADAS 

G) AVALIAÇÃO DO PUERPÉRIO: 
58 PUERPÉRIO 

H) ATIVIDADES EDUCATIVAS PARA PROMOÇÃO EM SAÚDE (REUNIÕES, CAMPANHAS, 
PALESTRAS, OUTROS): 
20 PALESTRAS - OUTUBRO ROSA 

I) SAÚDE BUCAL -ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE DA 18 ANOS: 
FORAM ATENDIDAS 358 CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 

J) PLANEJAMENTO FAMILIAR - DISTRIBUIÇÃO DE MÉTODOS CONTRACEPTIVOS: 
PESSOAS QUE RETIRARAM MÉTODOS CONTRACEPTIVOS: 1380 PESSOAS. 

1.2 - OBJETIVO: PROPORCIONAR VIGILÂNCIA NUTRICIONAL: 

A) ACOMPANHAMENTO DO CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES: 
FORAM ACOMPANHADAS 139 CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 



B) ATIVIDADES DE SENSIBILIZAÇÃO DAS MÃES PARA O ALEITAMENTO MATERNO: 
04 PALESTRA 

C) ATIVIDADES PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA: 
10 PALESTRAS - FORAM REALIZADAS ATIVIDADES EM ESCOLAS MUNICIPAIS E 
ESTADUAIS PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA. 

1.3 - OBJETIVO: IMUNIZAÇÃO: 

A) CRIANÇAS E ADOLESCENTES VACINADOS: 
FORAM APLICADAS 1.388 DOSES DE VACINAS DE ROTINA 

B) CAMPANHAS: 
CAMPANHA DE VACINAÇÃO - 1216 CRIANÇAS (POLIOMIELITE E SARAMPO) 

1.4 - OBJETIVO: ASSISTÊNCIAS ÀS DOENÇAS PRE VALENTES NA INFÂNCIA: 

A) ATENDIMENTOS ASSISTÊNCIA ÀS INFECÇÕES RESPIRATÕRIAS AGUDAS EM 
MENORES DE 05 ANOS: 
FORAM ATENDIDAS 39 CRIANÇAS COM PROBLEMAS RESPIRATÓRIOS. 

B) ATENDIMENTOS ASSISTÊNCIAS AS DOENÇAS DIARREICAS EM CRIANÇAS MENORES 
DE 05 ANOS: 
FORAM ATENDIDAS 20 CRIANÇAS COM DIARRÉIA. 

C) ATENDIMENTOS ASSISTÊNCIA A OUTRAS DOENÇAS PREVALENTES: 
FORAM FEITAS 513 CONSULTAS MÉDICAS COM O PEDIATRA. 

D) ATIVIDADES EDUCATIVAS DE PROMOÇÃO DA SAÚDE E PREVENÇÃO DAS DOENÇAS: 
10 PALESTRAS - FORAM REALIZADAS ATIVIDADES EM ESCOLAS MUNICIPAIS E 
ESTADUAIS REFERENTE AO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA. 

1.5- OBJETIVO: PROPORCIONAR A INSERÇÃO DE FAMÍLIAS NO PROGRAMA LEITE DAS 
CRIANÇAS: 

A) CADASTROS REALIZADOS: 
SETEMBRO: 07 CADASTROS 
OUTUBRO: 23 CADASTROS 

B) REUNIÕES MENSAIS COM AS FAMÍLIAS CADASTRADAS, PARA ORIENTAÇÃO E APOIO 
FAMILIAR: 
SETEMBRO: 01 REUNIÃO 
OUTUBRO: 01 REUNIÃO 

C) CRIANÇAS INSERIDAS O PROGRAMA: 
SETEMBRO: 07 CADASTROS 
OUTUBRO: 23 CADASTROS 

D) QUANTIDADE DE LITROS DE LEITE DISTRIBUIDOS NO PERÍODO: 
SETEMBRO: 5.571 LITROS 
OUTUBRO: 5.765 LITROS 



EIXO 2- DIREITO À LIBERDADE, AO RESPEITO E À DIGNIDADE.-

2.1 

IGNIDADE:

2.1  - OBJETIVO: SENSIBILIZAR E MOBILIZAR A POPULAÇÃO SOBRE A TEMÁTICA DA 
VIOLÊNCIA CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES: 

A) CAMPANHAS EDUCATIVAS DE SENSIBILIZAÇÃO E ORIENTAÇAO: 
SETEMBRO: 01 TEATRO ALUSIVO AO DIA DO ADOLESCENTE 
01 MOBILIZAÇÃO NA PRAÇA CENTRAL ALUSIVO AO DIA DO ADOLESCENTE 
OUTUBRO: 02 PALESTRAS NAS ESCOLAS SOBRE PREVENÇAO NA ADOLESCENCIA 
01 PALESTRA COM O TEMA EDUCAÇÃO NÃO VIOLENTA (LEI MENINO BERNARDO) 

2.2 - OBJETIVO: FOMENTAR A FORMALIZAÇÃO DAS REDES DE PROTEÇÃO E 
ATENDIMENTO À CRIANÇAS E ADOLESCENTES E IMPLANTAR UM SISTEMA DE 
NOTIFICAÇÃO DE CASOS DE VIOLÊNCIA, QUE GARANTAM UMA AÇÃO ARTICULADA 
ENTRE OS ÓRGÃOS RESPONSÁVEIS BEM COMO REGISTREM OS ENCAMINHAMENTOS 
DADOS: 

A) REUNIÕES DA REDE DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE: 
NÃO HOUVE 

B) CASOS NOTIFICADOS: 
SETEMBRO: 07 CASOS 
OUTUBRO: 05 CASOS 

2.3 - OBJETIVO: QUALIFICAR OS SERVIÇOS DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM MEIO 
ABERTO (LA E PSC): 

A) PLANOS INDIVIDUAIS DE ATENDIMENTO ELABORADOS: 
NÚMERO DE PLANOS ELABORADOS: 
SETEMBRO: 02 PLANOS 
OUTUBRO: 02 PLANOS 

B) ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM LIBERDADE 
ASSISTIDA: 
SETEMBRO: 02 ADOLESCENTES 
OUTUBRO: 02 ADOLESCENTES 

C) PRESTAÇÃO DE SERVIÇO À COMUNIDADE: 
SETEMBRO: 26 ADOLESCENTES 
OUTUBRO: 26 ADOLESCENTES 

2.4 - OBJETIVO: FORTALECER O SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO A 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES VíTIMAS DE VIOLÊNCIA - PAEFI/CREAS: 

A) ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES VITIMAS DE 
VIOLÊNCIA OU NEGLIGENCIA FAMILIAR E SUAS FAMLIAS: 
SETEMBRO: 46 CASOS 
OUTUBRO: 54 CASOS 



2.5 - OBJETIVO: GARANTIR O DIREITO A DIGNIDADE, ATRAVÉS DO AUXILIO-FUNERAL: 

A) AUXILIOS-FUNERAL: 
NÃO HOUVE 

EIXO 3- DIREITO A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA: 

3.1 - OBJETIVO: CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA: 

A) GRUPO DE GESTANTES DO PAIF: 
SETEMBRO: 02 ENCONTROS: 09 PARTICIPANTES 
OUTUBRO: 02 ENCONTROS: 23 PARTICIPANTES 

B) REUNIÕES DOS GRUPOS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA: 
NÃO HOUVE 

3.2 - OBJETIVO: ESTRUTURAR EQUIPAMENTOS E APOIAR A OFERTA DE SERVIÇOS DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES: 

A) EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÏNCU LOS PARA 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 06 A 15 ANOS E 15 A 17 ANOS - NÚMERO DE 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES INSERIDOS: 
SETEMBRO: 189 CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
OUTUBRO: 194 CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

3.3 - OBJETIVO: OFERTAR PROGRAMA DE GUARDA SUBSIDIADA E FAMÍLIA 
ACOLHEDORA: 

A) FAMÍLIAS RECEBENDO GUARDA SUBSIDIADA: 
SETEMBRO E OUTUBRO: 03 FAMÍLIAS 

EIXO 4- DIREITO A EDUCAÇÃO, A CULTURAM O ESPORTE E O LAZER: 

4.1 - OBJETIVO; EDUCAÇÃO INFANTIL: 

A) CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ATENDIMENTO: 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELA: 04 TURMAS -66 ALUNOS 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ARCO-ÍRIS: 04 TURMAS -76 ALUNOS 
- CENTRO DE EDUCAÇAO INFANTIL PRIMAVERA: 04 TURMAS -75 ALUNOS 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DONA EMMA: 05 TURMAS -87 ALUNOS 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL VÓ ERNA: 05 TURMAS -98 ALUNOS 

4.2 -OBJETIVO: ENSINO FUNDAMENTAL: 

B) ESCOLAS MUNICIPAIS E NÚMERO DE ALUNOS: 
- DR. ULISSES GUIMARÃES: 06 TURMAS - 136 ALUNOS 
- JUVENTINO RUFATTO: 06 TURMAS - 126 ALUNOS 
- MARIA DA LUZ: 04 TURMAS -67 ALUNOS 



- PAULINO STÉDILE: 18 TURMAS -352 ALUNOS 
- PRESIDENTE KENNEDY: 10 TURMAS -206 ALUNOS 
- SANTA LUCIA: 04 TURMAS -60 ALUNOS 
- SÃO CRISTÓVAO: 08 TURMAS - 150 ALUNOS 
- SETE DE SETEMBRO: 13 TURMAS -293 ALUNOS 
-TIRADENTES: 11 TURMAS-214 ALUNOS 
- VISTA ALEGRE: 05 TURMAS -79 ALUNOS 

C) ESCOLAS ESTADUAIS: 
- COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 21 TURMAS - 601 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL CASTELO BRANCO: 04 TURMAS -79 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL DUQUE DE CAXIAS: 04 TURMAS -60 ALUNOS 
- COLEGIO ESTADUAL DO CAMPO SANTA LUCIA: 04 TURMAS -42 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL TANCREDO NEVES: 11 TURMAS -313 ALUNOS 

4.3 - OBJETIVO: ENSINO MÉDIO: 

A) INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - ENSINO MÉDIO INTEGRADO: 227 ALUNOS 

B) ESCOLAS ESTADUAIS: 
- COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 09 TURMAS - 281 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL CASTELO BRANCO: 03 TURMAS -36 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL DUQUE DE CAXIAS: 03 TURMAS -25 ALUNOS 
- COLEGIO ESTADUAL DO CAMPO SANTA LUCIA: 03 TURMAS -34 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL TANCREDO NEVES: 03 TURMAS -55 ALUNOS 

4.4 - OBJETIVO: EDUCAÇÃO INCLUSIVA: 

A) APAE: 35 ALUNOS 

B) EDUCAÇÃO ESPECIAL COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 
- SALA DE APOIO E APRENDIZAGEM: 04 TURMAS - 79 ALUNOS 
- SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAL: 19 TURMAS -41 ALUNOS 

C) EDUCAÇÃO ESPECIAL COLÉGIO ESTADUAL TANCREDO NEVES: 
- SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAL: 01 TURMA - 08 ALUNOS 

4.5 - EDUCAÇÃO INTEGRAL: 

A) PROGRAMA AABB COMUNIDADE: 220 ALUNOS 

B) PROGRAMA FONTE DE TALENTOS: 140 ALUNOS 

4.6 - EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR: 

A) COLEGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 
CELEM - CENTRO DE LJNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS - OFERTA 
EXTRACURRICULAR E GRATUITA DE LINGUAS ESTRANGEIRAS 
INGLES BASICO: 02 TURMAS -61 ALUNOS 
ESPANHOL BÁSICO: 02 TURMAS -65 ALUNOS 



B) COLÉGIO ESTADUAL TANCREDO NEVES: 
CELEM - CENTRO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS - OFERTA 
EXTRACURRICULAR E GRATUITA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 
- ESPANHOL BÁSICO: 01 TURMA —25 ALUNOS 

4.7 - ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: 
NÃO HÁ DADOS 

4.8 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: 

A) COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 
- FORMAÇÃO DOCENCIA EDUCACIONAIS SÉRIES INICIAIS: 04 TURMAS - 111 ALUNOS 
- TÉCNICO EM ALIMENTOS: 03 TURMAS —40 ALUNOS 
- TECNICO EM INFORMATICA SUBS: 02 TURMAS —52 ALUNOS 
- TECNICO EM INFORMATICA INT: 04 TURMAS - 122 ALUNOS 
- TECNICO EM ESTETICA: 01 TURMA —32 ALUNOS 

4.9 - OBJETIVO: CRIAR A CULTURA DO ESPORTE, LAZER E ATIVIDADE F'SICA NA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE, GARANTINDO UMA MELHOR QUALIDADE DE VIDA 
ATRAVÉS DA PRATICA DO EXERCÍCIO FÍSICO: 

A) ESCOLINHAS DISPONIBILIZADAS PELO DEPARTAMENTO DE ESPORTE: 
SETEMBRO E OUTUBRO: 01 - FUTEBOL. 75 CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

EIXO 5 - DIREITO A PROFISSIONALIZAÇÃO E PROTEÇÃO NO TRABALHO:  
NÃO HOUVE. 

EIXO 6 - FORTALECIMENTO DAS ESTRUTURAS DO SISTEMA DE GARANTIA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE:  
NÃO HOUVE. 

Coronel Vivida, 20 de novembro de 2018. 

Liliane Guarrezi Fonta 
Presidente do CMDC 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA 

RELATÓRIO DE GESTÃO ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - 50 

BIMESTRE 2018 (SETEMBRO E OUTUBRO) DO MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA-
PR 

ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
EIXO 1 - DIREITO ÁVIDA E A SAÚDE: 
1.1 - OBJETIVO: ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES: 
A) NÚMERO DE CONSULTAS PRÉ-NATAL: 
289 CONSULTAS DE GESTANTES 
B) CADASTRAMENTO DE GESTANTES NO PRIMEIRO TRIMESTRE-
55 

RIMESTRE
55 GESTANTES 
C) CLASSIFICAÇÃO DE RISCOS DE GESTANTES DESDE A PRIMEIRA CONSULTA: 
55 GESTANTES CLASSIFICADAS 
D) SUPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR PARA GESTANTES COM BAIXO PESO - 
QUANTIDADE DE GESTANTES RECEBENDO: 
(ZERO) NÃO TEVE 
E) PROGRAMA NASCER EM CORONEL VIVIDA-NÚMERO DE VISITAS E NÚMERO 
DE KITS ENTREGUES: 
40 KITS 
F) VACINAÇÃO ANTITETÂNICA DE GESTANTES: 
38 GESTANTES VACINADAS 
G) AVALIAÇÃO DO PUERPÉRIO: 
53 PUERPÉRIO 
H) ATIVIDADES EDUCATIVAS PARA PROMOÇÃO EM SAÚDE (REUNIÕES. 
CAMPANHAS. PALESTRAS, OUTROS): 
20 PALESTRAS - OUTUBRO ROSA 
i) SAÚDE BUCAL - ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE O A 18 
ANOS. 
FORAM ATENDIDAS 358 CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 
J) PLANEJAMENTO FAMILIAR-DISTRIBUIÇÃO DE MÉTODOS CONTRACEPTIVOS: 
PESSOAS QUE RETIRARAM MÉTODOS CONTRACEPTIVOS: 1380 PESSOAS. 
1.2 - OBJETIVO: PROPORCIONAR VIGILÂNCIA NUTRICIONAL: 
A) ACOMPANHAMENTO DO CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO DE CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES: 
FORAM ACOMPANHADAS 139 CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 
B)AT1VIDADES DE SENSIBILIZAÇÃO DAS MÃES PARA O ALEITAMENTO MATERNO: 
04 PALESTRA 
C)ATIVIDADES PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA: 
10 PALESTRAS-FORAM REALIZADAS ATIVIDADES EM ESCOLAS MUNICIPAIS E 
ESTADUAIS PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA. 
1.3 - OBJETIVO: IMUNIZAÇÃO: 
A) CRIANÇAS E ADOLESCENTES VACINADOS: 
FORAM APLICADAS 1.388 DOSES DE VACINAS DE ROTINA 
B) CAMPANHAS: 
CAMPANHA DE VACINAÇÃO - 1216 CRIANÇAS (POLIOMIELITE E SARAMPO) 
1.4 - OBJETIVO: ASSISTÊNCIAS ÀS DOENÇAS PREVALENTES NA INFÂNCIA 
A) ATENDIMENTOS ASSISTÊNCIA ÁS INFECÇÕES  RESPIRATÕRIAS AGUDAS EM 
MENORES DE 05 ANOS: 
FORAM ATENDIDAS 39 CRIANÇAS COM PROBLEMAS RESPIRATÓRIOS. 
8) ATENDIMENTOS ASSISTÊNCIAS AS DOENÇAS DIARREICAS EM CRIANÇAS 
MENORES DE 05 ANOS: 
FORAM ATENDIDAS 20 CRIANÇAS COM DIARRÉIA. 
C) ATENDIMENTOS ASSISTÊNCIAAOUTRAS DOENÇAS PREVALENTES: 
FORAM FEITAS 513 CONSULTAS MÉDICAS COM O PEDIATRA. 
D) ATIVIDADES EDUCATIVAS DE PROMOÇÃO DA SAÚDE E PREVENÇÃO DAS 
DOENÇAS: 
10 PALESTRAS-FORAM REALIZADAS ATIVIDADES EM ESCOLAS MUNICIPAIS E 
ESTADUAIS REFERENTE AO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA. 
1.5 - OBJETIVO: PROPORCIONAR A INSERÇÃO DE FAMILIAS NO PROGRAMA LEITE 
DAS CRIANÇAS: 
A) CADASTROS REALIZADOS: 
SETEMBRO: 07 CADASTROS 
OUTUBRO: 23 CADASTROS 
B) REUNIÕES MENSAIS COM AS FAMÍLIAS CADASTRADAS, PARA ORIENTAÇÃO E 
APOIO FAMILIAR. 
SETEMBRO: 01 REUNIÃO 
OUTUBRO: 01 REUNIÃO 
C) CRIANÇAS INSERIDAS O PROGRAMA: 
SETEMBRO: 07 CADASTROS 
OUTUBRO: 23 CADASTROS 
D) QUANTIDADE DE LITROS DE LEITE DISTRIBUIDOS NO PERÍODO: 
SETEMBRO: 5.571 LITROS 
OUTUBRO: 5.765 LITROS 
EIXO 2- DIREITO À LIBERDADE, AO RESPEITO E À DIGNIDADE: 
2.1 - OBJETIVO: SENSIBILIZAR E MOBILIZAR A POPULAÇÃO SOBRE A TEMÁTICA 
DA VIOLÊNCIA CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES: 
A) CAMPANHAS EDUCATIVAS DE SENSIBILIZAÇÃO E ORIENTAÇAO 
SETEMBRO: 01 TEATRO ALUSIVO AO DIA DO ADOLESCENTE 
Dl MOBILIZAÇÃO NA PRAÇA CENTRAL ALUSIVO AO DIA DO ADOLESCENTE 
OUTUBRO: 02 PALESTRAS NAS ESCOLAS SOBRE PREVENÇAO NAADOLESCENCIA 

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DE CORONEL VIVIDA no dia 23/11/2018. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

http://www.diariooficiaLcoronetvivida.pr.gov.br/ 
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Dl PALESTRA COM O TEMA EDUCAÇÃO NÃO VIOLENTA (LEI MENINO BERNARDO). 
2.2 - OBJETIVO. FOMENTAR A FORMALIZAÇÃO DAS REDES DE PROTEÇÃO E 
ATENDIMENTO À CRIANÇAS E ADOLESCENTES E IMPLANTAR UM SISTEMA 
DE NOTIFICAÇÃO DE CASOS DE VIOLÊNCIA, QUE GARANTAM UMA AÇÃO 
ARTICULADA ENTRE OS ÓRGÃOS RESPONSÁVEIS BEM COMO REGISTREM OS 
ENCAMINHAMENTOS DADOS: 
A) REUNIÕES DA REDE DE PROTECAO E ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE: 
NÃO HOUVE 
B) CASOS NOTIFICADOS: 
SETEMBRO: 07 CASOS 
OUTUBRO: 05 CASOS 
2.3 - OBJETIVO: QUALIFICAR OS SERVIÇOS DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM 
MEIO ABERTO (LA E PSC): 
A) PLANOS INDIVIDUAIS DE ATENDIMENTO ELABORADOS: 
NÚMERO DE PLANOS ELABORADOS: 
SETEMBRO: 02 PLANOS 
OUTUBRO: 02 PLANOS 
B) ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM 
LIBERDADE ASSISTIDA 
SETEMBRO: 02 ADOLESCENTES 
OUTUBRO: 02 ADOLESCENTES 
C) PRESTAÇÃO DE SERVIÇO A COMUNIDADE: 
SETEMBRO: 26 ADOLESCENTES 
OUTUBRO: 26 ADOLESCENTES 
2.4 - OBJETIVO: FORTALECER O SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO A 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DE VIOLÉNCIA- PAEFI/CREAS: 
A) ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES VITIMAS DE 
VIOLÊNCIA OU NEGLIGENCIA FAMILIAR E SUAS FAMÍLIAS: 
SETEMBRO: 46 CASOS 
OUTUBRO: 54 CASOS 
2.5 - OBJETIVO: GARANTIR O DIREITO A DIGNIDADE, ATRAVÉS DO AUXILIO- 
FUNERAL: 
A) AUXÍLIOS-FUNERAL: 
NÃO HOUVE 
EIXO 3- DIREITO ACONVIVÈNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA: 
3.1-OBJETIVO: CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA: 
A) GRUPO DE GESTANTES DO PAIF; 
SETEMBRO: 02 ENCONTROS: 09 PARTICIPANTES 
OUTUBRO: 02 ENCONTROS: 23 PARTICIPANTES 
B) REUNIÕES DOS GRUPOS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA: 
NÃO HOUVE 
3.2 - OBJETIVO ESTRUTURAR EQUIPAMENTOS E APOIAR A OFERTA DE 
SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES: 
A) EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 06 A 15 ANOS E 15 A 17 ANOS - NÚMERO 
DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES INSERIDOS: 
SETEMBRO: 189 CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
OUTUBRO: 194 CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
3.3 - OBJETIVO: OFERTAR PROGRAMA DE GUARDA SUBSIDIADA E FAMÍLIA 
ACOLHEDORA: 
A) FAMI LIAS RECEBENDO GUARDA SUBSIDIADA: 
SETEMBRO E OUTUBRO: 03 FAMÍLIAS 
EIXO 4- DIREITO A EDUCAÇÃO, ACULTURAM O ESPORTE E O LAZER- 
41-OBJETIVO: EDUCAÇÃO INFANTIL: 
A) CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ATENDIMENTO: 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELA: 04 TURMAS- 66 ALUNOS 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ARCO-ÍRIS: 04 TURMAS -76 ALUNOS 
- CENTRO DE EDUCAÇAO INFANTIL PRIMAVERA: 04 TURMAS - 75 ALUNOS 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DONA EMMA: 05 TURMAS -87 ALUNOS 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL VÓ ERNA: 05 TURMAS -98 ALUNOS 
4.2-OBJETIVO ENSINO FUNDAMENTAL: 
8) ESCOLAS MUNICIPAIS E NÚMERO DE ALUNOS: 
- DR. ULISSES GUIMARÃES: 06 TURMAS - 136 ALUNOS 
- JUVENTINO RUFATTO 06 TURMAS - 126 ALUNOS 
- MARIA DA LUZ: 04 TURMAS -67 ALUNOS 
- PAULINO STÉDILE: 18 TURMAS -352 ALUNOS 
- PRESIDENTE KENNEDY: 10 TURMAS - 206 ALUNOS 
- SANTA LUCIA: 04 TURMAS -60 ALUNOS 
- SÃO CRISTÓVAO: 08 TURMAS - 150 ALUNOS 
- SETE DE SETEMBRO: 13 TURMAS -293 ALUNOS 
-TIRADENTES: 11 TURMAS-214 ALUNOS 
- VISTAALEGRE: 05 TURMAS -79 ALUNOS 
C) ESCOLAS ESTADUAIS. 
- COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 21 TURMAS-601 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL CASTELO BRANCO. 04 TURMAS —79 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL DUQUE DE CAXIAS. 04 TURMAS —60 ALUNOS 
- COLEGIO ESTADUAL DO CAMPO SANTA LUCIA: 04 TURMAS —42 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL TANCREDO NEVES: 11 TURMAS - 313 ALUNOS 
4.3 - OBJETIVO: ENSINO MÉDIO. 
A) INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ— ENSINO MÉDIO INTEGRADO: 227 ALUNOS 
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B) ESCOLAS ESTADUAIS: 
- COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO. 09 TURMAS - 281 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL CASTELO BRANCO. 03 TURMAS —36 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL DUQUE DE CAXIAS: 03 TURMAS —25 ALUNOS 
- COLEGIO ESTADUAL DO CAMPO SANTA LUCIA: 03 TURMAS —34 ALUNOS 
• COLÉGIO ESTADUAL TANCREDO NEVES 03 TURMAS - 55 ALUNOS 
4.4 -OBJETIVO. EDUCAÇÃO INCLUSIVA: 
A) APAE. 35 ALUNOS 
B) EDUCAÇÃO ESPECIAL COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 
- SALA DE APOIO E APRENDIZAGEM: 04 TURMAS —79 ALUNOS 
- SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAL: 19 TURMAS —41 ALUNOS 
C) EDUCAÇÃO ESPECIAL COLÉGIO ESTADUAL TANCREDO NEVES-
- SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAL: 01 TURMA— 08 ALUNOS 
4.5 - EDUCAÇÃO INTEGRAL: 
A) PROGRAMA AABB COMUNIDADE: 220 ALUNOS 
8) PROGRAMA FONTE DE TALENTOS: 140 ALUNOS 
4.6 - EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR: 
A) COLEGI O ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 
CELEM - CENTRO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS - OFERTA 
EXTRACURRICULAR E GRATUITA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 
INGLES BASIC& 02 TURMAS —81 ALUNOS 
ESPANHOL BÁSICO: 02 TURMAS —65 ALUNOS 
B) COLÉGIO ESTADUAL TANCREDO NEVES: 
CELEM - CENTRO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS - OFERTA 
EXTRACURRICULAR E GRATUITA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 
- ESPANHOL BÁSICO 01 TURMA-25 ALUNOS 
4.7—ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: 
NÃO HÁ DADOS 
4.8 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: 
A) COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 
- FORMAÇÃO DOCENCIA EDUCACIONAIS SÉRIES INICIAIS: 04 TURMAS - 111 
ALUNOS 
- TÉCNICO EM ALIMENTOS: 03 TURMAS —40 ALUNOS 
- TECNICO EM INFORMATICA SUES: 02 TURMAS - 52 ALUNOS 
- TECNICO EM INFORMATICA INT: 04 TURMAS - 122 ALUNOS 
- TECNICO EM ESTETICA: 01 TURMA— 32 ALUNOS 
4.9 - OBJETIVO: CRIAR A CULTURA DO ESPORTE. LAZER E ATIVIDADE FÍSICA NA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE, GARANTINDO UMA MELHOR QUALIDADE DE VIDA 
ATRAVÉS DA PRATICA DO EXERCÍCIO FiSICO: 
A) ESCOLINHAS DISPONIBILIZADAS PELO DEPARTAMENTO DE ESPORTE. 
SETEMBRO E OUTUBRO: 01 - FUTEBOL: 75 CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
EIXO 5-13IREITO A PROFISSIONALIZAÇÃO E PROTEÇÃO NO TRABALHO: 
NÃO HOUVE. 
EIXO 6 - FORTALECIMENTO DAS ESTRUTURAS DO SISTEMA DE GARANTIA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA EDO ADOLESCENTE. 
NÃO HOUVE. 
Coronel Vivida. 20 de novembro de 2018. 
Liliane Guarrezi Fontanive - Presidente do CMDCA 
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MUNIcIPIO DE PATO BRANCO 
ERRATA N* 01 
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PROCESSO N' 233/2018 
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MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
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EXTRATO DO CONTRATO N. 16012018 - P51II 
REFERENTE  INLXIGIBIUDADEN'01300010-PMSI 

CONTRATANTFO MUNICIPI1) DEMAP4000IR!NllA- PR. 
CONTRATADA: DPi SERVIÇOS E I.00AÇÓF.80TT)A 

Co'PI 09.298.800I000I.88 

OBJETO o:,rnoruroç.1u, lo .1op0o 1000100/a 'Marmo I°uoluo o MIES,),". lidera op00000loçdo 
)1i.000. coo lormcr000ro(Au, oor 72' .coo,r'ços.ioi,r do Cmuocopoçoor l'o)iooc.c do Muno/pi de 
oLorrgu000cloo, corovAs do slo(,ro mico,al oo01000Ioo .pcO roo),cor-oo'i doo 24 do vonl010hr,r 
do 2016, 
VM.000'fO'CAI. 05321110,0): iTnTui o d,roc mil rolo) 
RECURSOS FINANCEI800/- 
02.111.2.007.0.0 °AI.h'.33'0).0'122.101.11ll.Ilrl 7101 
FXECT:çÃc) 24 do noormhrosdo2)))8 
Pl(A'/J.) DE (°IGNCI'. 60) Oossooial doo, 
DATO DF. ASSlN,r,TURA 22 do novembro do 2019 
M,-oogso.r•oho. 22 de norocror)rr.'do 2)1)6 
lU01.IQLT Sr. 
Drrr)sÃoc;os,orR\rosECoxSrtsols)h 

EXTRATO DO CONTRATO N.,  169)2110- P0101 
REPERENTEA INEXIGIBILID/oDEN'0140018-PM1oI 

CONTRATANTE MUNICIPIO DEMANGUEIRIN1IA - PR. 
COlErRATAISA, FUNDAÇÃO CULTURAL CELIT000TA 

CNPI 77.737,03110101.73 
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idurrcoirinho, 22 lo noormh.u' de 2010 
l't'DI.IQUF Sr. 
DIV)S,\O CONTRATOS E (ONVP,XIc)S 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
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